令 和 ４ 年 度

東広島市水道事業会計補正予算書

令和４年８月

東広島市水道局

議案第１３０号

   令和４年度東広島市水道事業会計補正予算（第１号）

 （総則）

第１条 令和４年度東広島市水道事業会計補正予算（第１号）は、次に定めるとこ

ろによる。

（業務の予定量の補正）

第２条 令和４年度東広島市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に定

めた業務の予定量を次のように改める。

項     目 補正前 補正後

(4) 主要な建設改良事業

(ｳ) 施 設 整 備 事 業 422,054千円 427,584千円

（収益的収入及び支出の補正）

第３条 予算第３条に定めた収益的支出の予定額を次のとおり補正する。

支 出

科     目 既 決 予 定 額       補 正 予 定 額       計

 第１款 水 道事業費 用 4,841,965千円 2,991千円 4,844,956千円

   第１項 営 業 費 用 4,753,627千円 2,991千円 4,756,618千円

（資本的収入及び支出の補正）

第４条 予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額

1,572,983千円は、過年度分損益勘定留保資金 810,275千円、当年度分消費税及び

地方消費税資本的収支調整額 162,708千円」を「資本的収入額が資本的支出額に

対し不足する額 1,578,513千円は、過年度分損益勘定留保資金 779,419千円、当

年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 199,094千円」に改め、同条に定

めた資本的支出の予定額を次のとおり補正する。

- 1 -

支 出

科     目 既 決 予 定 額       補 正 予 定 額       計

 第１款 資 本 的 支 出 2,388,301千円 5,530千円 2,393,831千円

   第１項 建 設 改 良 費 1,975,524千円 5,530千円 1,981,054千円

  令和４年８月２９日提出

                 東広島市長  髙  垣    德

- 2 -

令 和 ４ 年 度

東広島市水道事業会計補正予算に関する説明書

（支　出）   （単位　千円）

既決予定額 補正予定額 計

1
水 道 事 業
費 用

4,841,965 2,991 4,844,956

1 営 業 費 用 4,753,627 2,991 4,756,618

（支　出）   （単位　千円）

既決予定額 補正予定額 計

1
資 本 的
支 出

2,388,301 5,530 2,393,831

1
建 設
改 良 費

1,975,524 5,530 1,981,054

１　実施計画

収益的収入及び支出

款 項 目 備考

5 総 係 費 181,406

資本的収入及び支出

款 項 目 備考

3 施設整備費 427,584

178,415 2,991

422,054 5,530

- 4 -

（単位　千円）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益

減価償却費

貸倒引当金の減少額 △

退職給付引当金の増加額

その他の引当金の増加額

長期前受金戻入額 △

受取利息及び受取配当金 △

支払利息

有形固定資産除却費

未収金の減少額

未払金の減少額 △

たな卸資産の増加額 △

前払金の増加額 △

預り金の増加額

小計

利息及び配当金の受取額

利息の支払額 △

業務活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △

無形固定資産の取得による支出 △

負担金等による収入

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入

投資活動によるキャッシュ・フロー △

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △

財務活動によるキャッシュ・フロー

　　資金減少額 △

　　資金期首残高

　　資金期末残高

20,005

　２　予定キャッシュ・フロー計算書

　　　（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

114,016

983,910

24

754,237

187

327,990

446

65,589

21,434

4,171

875

2,936

130,033

7,229

446

65,589

689,094

2,280,477

8,996

77,180

87,571

1,190,405

7,542,165

6,351,760

2,124,722

648,000

402,777

245,223

- 5 -

（単位　千円）

１

(1)

イ 1,601,852

ロ 1,108,217

△ 605,740 502,477

ハ 41,174,080

△ 21,553,069 19,621,011

ニ 6,221,737

△ 4,665,189 1,556,548

ホ 27,634

△ 24,033 3,601

ヘ 100,059

△ 78,856 21,203

ト 4,059

△ 3,856 203

チ 644,148

23,951,043

(2)

イ 20,799

ロ 1,569

ハ 12,038

34,406

23,985,449

２

(1) 6,351,760

(2) 285,849

△ 3,377 282,472

(3) 41,176

(4) 194,262

(5)

イ 5,000

5,000

6,874,670

30,860,119

そ の 他 流 動 資 産

保 管 有 価 証 券

そ の 他 流 動 資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

前 払 金

無 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

現 金 預 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

貯 蔵 品

ソ フ ト ウ ェ ア

車 両 運 搬 具

減 価 償 却 累 計 額

工具、器具及び備品

減 価 償 却 累 計 額

リ ー ス 資 産

減 価 償 却 累 計 額

建 設 仮 勘 定

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

水 利 権

電 話 加 入 権

減 価 償 却 累 計 額

５　予定貸借対照表（当年度）
    （令和5年3月31日）

資　　　産　　　の　　　部

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

土 地

建 物

減 価 償 却 累 計 額

構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

機 械 及 び 装 置

- 6 -

３

(1)
イ

3,412,515

3,412,515

(2)

イ 392,254

392,254

3,804,769

４

(1)
イ

386,907

386,907

(2) 454,300

(3) 8,327

(4)

イ 29,751

ロ 107,001

136,752

(5)

イ 262,470

ロ 5,000

267,470

1,253,756

５

16,148,027

△ 9,530,697

6,617,330
11,675,855

６ 13,700,467

７

(1)

イ 205,133

ロ 227,467

ハ 173,563

ニ 67,221

ホ 9,502

ヘ 1,927

ト 35,512

720,325

(2)

イ 283,500

ロ 89,979

ハ 3,369,000

ニ 1,020,993

4,763,472

5,483,797

19,184,264
30,860,119

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

減 債 積 立 金

利 益 積 立 金

建 設 改 良 積 立 金

当年度未処分利益剰余金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

資 本 金

剰 余 金

資 本 剰 余 金

受 贈 財 産 評 価 額

工 事 負 担 金

補 助 金

加 入 分 担 金

開 発 地 配 水 設 備 金

繰 入 金

そ の 他 資 本 剰 余 金

資 本 剰 余 金 合 計

資　　　本　　　の　　　部

引 当 金 合 計

そ の 他 流 動 負 債

預 り 金

預 り 有 価 証 券

そ の 他 流 動 負 債 合 計

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益

長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

修 繕 引 当 金

退 職 給 付 引 当 金

引 当 金 合 計

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

企 業 債
建設改良費等の財源に充
てるための企業債

企 業 債 合 計

未 払 金

前 受 金

引 当 金

賞 与 引 当 金

引 当 金

負　　　債　　　の　　　部

固 定 負 債

企 業 債
建設改良費等の財源に充
てるための企業債

企 業 債 合 計

- 7 -

- 8 -

令 和 ４ 年 度

東広島市水道事業会計補正予算説明資料

(1) 収益的収入及び支出

（支　　出）

1 4,841,965 2,991 4,844,956

1 4,753,627 2,991 4,756,618

5 178,415 2,991 181,406

(2) 資本的収入及び支出

（支　　出）

1 2,388,301 5,530 2,393,831

1 1,975,524 5,530 1,981,054

3 422,054 5,530 427,584

予算事項別明細書

款　　　項　　　目 補正前の予定額 補 正 額 計

総 係 費

水 道 事 業 費 用

営 業 費 用

施 設 整 備 費

資 本 的 支 出

建 設 改 良 費

款　　　項　　　目 補正前の予定額 補 正 額 計

- 10 -

負 担 金 2,991 広島県水道企業団設立準備協議会負担金

負 担 金 5,530 広島県水道企業団設立準備協議会負担金

（単位　千円）

節
説　　　　　　明

区　　　　分 金　　　額

説　　　　　　明

（単位　千円）

区　　　　分 金　　　額

節

- 11 -